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PRZEDMOWA

Oddajemy do rąk Czytelników opracowanie zawierające wybór zagadnień i proble-
mów z zakresu szeroko rozumianego prawa handlowego. Każdy rozdział poprzedza 
spis literatury wykorzystanej przy jego przygotowaniu, jak też polecanej do bardziej 
szczegółowego poznania omawianych kwestii. Publikacja może być więc traktowana 
jako podręcznik dla studentów prawa, administracji i ekonomii.

Przed przystąpieniem do prac przeanalizowałam programy nauczania przedmiotu 
określanego jako prawo handlowe lub prawo gospodarcze prywatne na kilku polskich 
wydziałach prawa i zdecydowałam o doborze zagadnień. Wyraźnie zaznaczam, że nie 
wszystkie poruszane przez autorów kwestie mieszczą się w tzw. ścisłej, precyzyjnej 
definicji prawa handlowego. Nauczając studentów prawa handlowego, często wykra-
czamy poza jego materię, utożsamiając wszystkie regulacje profesjonalnego obrotu 
gospodarczego z prawem handlowym. W wielu umowach, które dotykają elementów 
publicznoprawnych, administracyjnych, jak na przykład umowa rachunku bankowego 
czy umowa o roboty budowlane, a także regulacjach dotyczących instrumentów finan-
sowych, znajdziemy elementy prawa handlowego. Zdawałam sobie sprawę, że w toku 
studiów przedmiot określany jako prawo handlowe jest w istocie zbiorem zagadnień 
z tzw. obrotu gospodarczego. Autorzy starali się tak opracować wybraną do analizy 
problematykę, by była ona zbieżna z uniwersyteckimi programami nauczania i użytecz-
na przy przygotowywaniu się do zaliczenia konkretnego przedmiotu w toku studiów.

Moje zaproszenie do współpracy przy tworzeniu podręcznika przyjęli pracownicy 
kilku ośrodków naukowych: Uniwersytetu w Białymstoku, Uniwersytetu Mikołaja Ko-
pernika w Toruniu, Uniwersytetu im. Adama Mickiewicza w Poznaniu, Uniwersytetu 
Warmińsko-Mazurskiego w Olsztynie i Akademii Leona Koźmińskiego w Warszawie. 
Starałam się tak synchronizować prace poszczególnych autorów, by opracowanie zostało 
przygotowane jednolicie.

W publikacji przyjęto stan prawny na dzień 31.01.2023 r. Uwzględnia on oczywiście 
ustawę z 9.02.2022 r. o zmianie ustawy – Kodeks spółek handlowych oraz niektórych 
innych ustaw1, która w zasadniczej części weszła w życie 13.10.2022 r. Nowe regulacje 

1  Dz.U. poz. 807 ze zm.
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mają charakter rewolucyjny. Mowa tu o wprowadzeniu do Kodeksu spółek handlowych 
wielu mechanizmów zmieniających funkcjonowanie spółek kapitałowych oraz o unor-
mowaniach dotyczących tzw. grup spółek. Są to zagadnienia budzące wiele kontrowersji 
w doktrynie. Niniejsze opracowanie ma jednak przede wszystkim charakter informa-
cyjny, autorzy prezentują poszczególne zagadnienia, w bardzo nieznacznym stopniu 
oceniając regulacje prawne.

Będę wdzięczna Czytelnikom za wszelkie uwagi, które będą mogły być wykorzystane 
przy aktualizowaniu treści do kolejnych wydań.

Prof. dr hab. Agnieszka Malarewicz-Jakubów
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Rozdział I

POJĘCIE PRAWA HANDLOWEGO I JEGO MIEJSCE 
W SYSTEMIE PRAWA

Literatura: Allerhand M., Kodeks handlowy. Komentarz, t. 1, Bielsko-Biała 1991, t. 2–3, 
Bielsko-Biała 1992; Fiedorczyk P., Unifikacja i kodyfikacja prawa rodzinnego w Polsce 
(1945–1964), Białystok 2014; Górnicki L., Prace Komisji Kodyfikacyjnej RP nad kodeksem 
handlowym z 1934 r. – organizacja i koncepcja kodyfikacyjna, PPH 2015/8; Kidyba A., 
Prawo handlowe, Warszawa 2022; Lityński A., O prawie cywilnym i karnym od Wieku 
Światła i Rozumu do spustoszonego stulecia, „Miscellanea Historico-Iuridica” 2008/VI; 
Nazaruk P., Analiza historyczno-prawna rozwoju instytucji spółki z ograniczoną odpo-
wiedzialnością w Europie Zachodniej i Polsce, „Studia Gdańskie. Wizje i Rzeczywistość” 
2014/11; Okolski J., Zagadnienia ogólne [w:] Prawo handlowe, red. J. Okolski, Warszawa 
1999; Skory M., O potrzebie weryfikacji zasad wyodrębnienia obrotu gospodarczego 
(kwalifikowanego), PPiA 2020/CXXI; Włodyka S., Prawo handlowe w systemie prawa 
[w:] System Prawa Handlowego. t. 1. Prawo handlowe – część ogólna, red. S. Włody-
ka, Warszawa 2009; Zoll F., Problem struktury przyszłego polskiego Kodeksu cywilne-
go [w:] W trosce o rodzinę. Księga pamiątkowa ku czci profesor Wandy Stojanowskiej, 
red. M. Kosek, J. Słyk, Warszawa 2008.

1. Definicja prawa handlowego 

 Prawo handlowe to zespół norm prawa prywatnego, regulujących organizację 
przedsiębiorców (czyli ich ustrój prawny) oraz podejmowanie przez nich czyn-

ności handlowych1.

Ustrój prawny przedsiębiorców obejmuje elementy konstrukcyjne (powstanie, organi-
zację, funkcjonowanie, ustanie bytu prawnego i ewentualne przekształcanie) poszcze-
gólnych typów przedsiębiorców, w szczególności spółek handlowych i przedsiębiorców 

1  Por. J. Okolski, Zagadnienia ogólne [w:] Prawo handlowe, red. J. Okolski, Warszawa 1999, s. 11; S. Wło-
dyka, Prawo handlowe w systemie prawa [w:] System Prawa Handlowego. t. 1. Prawo handlowe – część ogólna, 
red. S. Włodyka, Warszawa 2009, s. 42; A. Kidyba, Prawo handlowe, Warszawa 2022, s. 3.

1
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jednoosobowych, ponadto przedsiębiorstw państwowych i spółdzielni oraz prowadzą-
cych działalność gospodarczą fundacji i stowarzyszeń.

Czynności handlowe to czynności prawne przedsiębiorcy związane z prowadzeniem 
przez niego działalności gospodarczej (czynności prawne z udziałem przedsiębiorcy), 
przede wszystkim umowy handlowe (gospodarcze).

W uproszczeniu prawo handlowe można określić jako prawo prywatne przedsiębior-
ców (czyli część prawa prywatnego dotyczącą przedsiębiorców).

Wskazana na wstępie definicja określa trzy podstawowe cechy charakteryzujące prawo 
handlowe2:
1) prawo handlowe jest częścią prawa prywatnego (zob. pkt 3.1);
2) adresatem norm prawa handlowego jest przedsiębiorca;
3) prawo handlowe reguluje:

a) organizację przedsiębiorców, czyli ich ustrój prawny,
b) czynności prawne z udziałem przedsiębiorcy zarówno:

– jednostronnie profesjonalne, jak i
– dwustronnie profesjonalne.

Prawo handlowe obejmuje więc nie tylko regulację czynności zawieranych między 
przedsiębiorcami (czynności dwustronnie profesjonalne), a więc takich, gdzie po obu 
stronach występują przedsiębiorcy. W zakresie prawa handlowego mieszczą się także 
umowy jednostronnie profesjonalne, a więc takie, gdzie po jednej stronie występuje 
przedsiębiorca, a po drugiej konsument (tzw. umowy konsumenckie) albo podmiot 
niemający statusu ani konsumenta, ani przedsiębiorcy, na przykład wspólnota miesz-
kaniowa.

2. Prawo handlowe a prawo gospodarcze prywatne 

Posługiwanie się nazwą „prawo handlowe” ma bardzo długą tradycję. Termin ten nie 
oddaje jednak w pełni charakteru tego zespołu norm prawnych. Błędnie może bowiem 
sugerować, że odnosi się tylko do aktywności polegającej na handlu, tj. zawodowej 
sprzedaży towarów. W rzeczywistości regulacje prawa handlowego obejmują wszelkie 
formy aktywności gospodarczej (nie tylko handel, ale też m.in. produkcję towarów, 
świadczenie usług). Dlatego też bardziej precyzyjny wydaje się termin „prawo gospo-
darcze prywatne”.

Prawo gospodarcze to ogół norm prawnych regulujących działalność gospodarczą. 
Dzieli się ono na dwie grupy norm – prawo gospodarcze prywatne, odpowiadające 

2  S. Włodyka, Prawo..., s. 41–42.
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zakresem prawu handlowemu i prawo gospodarcze publiczne, które reguluje stosunki 
między przedsiębiorcami a państwem, uregulowane w oparciu o metodą władczą, a więc 
na zasadzie podporządkowania (obejmuje ono m.in. następujące zagadnienia: zasady 
podejmowania działalności gospodarczej, koncesjonowanie działalności gospodarczej, 
nadzór organów państwa nad przedsiębiorcami, podejmowanie i prowadzenie działal-
ności gospodarczej przez Skarb Państwa oraz jednostki samorządu terytorialnego). O ile 
prawo gospodarcze prywatne to prawo prywatne przedsiębiorców, prawo gospodarcze 
publiczne obejmuje normy dotyczące przedsiębiorców o charakterze publicznoprawnym. 
Są to więc odrębne dyscypliny prawne, chociaż w praktyce obie grupy norm wzajemnie 
się przenikają.

Jak wcześniej wspomniano, „prawo gospodarcze prywatne” – jako zespół norm regu-
lujących prywatnoprawną sferę działalności gospodarczej – wydaje się bardziej precy-
zyjnym terminem niż prawo handlowe. Należy jednak podkreślić, że nazwa „prawo 
handlowe” jest tak silnie zakorzeniona i powszechnie akceptowana, że posługiwanie 
się nią wydaje się w pełni uzasadnione. Co istotne, jest to termin używany nie tylko 
w prawie polskim, ale też w innych systemach prawnych (np. niem. Handelsrecht, 
ang. commercial law, franc. droit commercial, wł. diritto commerciale, hiszp. derecho 
mercantil / derecho comercial).

3. Miejsce prawa handlowego w systemie prawa 

3.1. Podział na prawo prywatne i prawo publiczne

Ogół norm występujących w danym systemie prawnym można podzielić na prawo 
prywatne i prawo publiczne. Kryterium tego podziału stanowi metoda regulacji. Prawo 
prywatne obejmuje te normy prawne, które regulują stosunki między podmiotami na 
zasadzie ich równorzędności. Podmioty prawa prywatnego są względem siebie auto-
nomiczne – żadna ze stron nie ma kompetencji do władczego kształtowania sytuacji 
prawnej drugiej strony. Charakterystyczną natomiast dla prawa publicznego metodą 
regulacji jest podporządkowanie podmiotów – jedna ze stron stosunku publicznopraw-
nego posiada kompetencję do władczego wkraczania w sferę prawną drugiej strony.

Podział na prawo prywatne i publiczne wprowadzono już w prawie rzymskim. Zgodnie 
z maksymą rzymskiego jurysty Ulpiana prawem publicznym jest to prawo, które ma na 
względzie interes państwa, prawem prywatnym zaś to, które służy interesom jednostek.

Prawo prywatne obejmuje więc normy prawne, których zadaniem jest ochrona interesu 
jednostek, a więc interesu prywatnego, a nie publicznego. Zgodnie z naczelną zasadą 
równorzędności podmiotów obie strony mogą układać swoje wzajemne stosunki, ma-
jąc do dyspozycji te same środki, przede wszystkim umowy, a świadczenia obu stron 
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powinny być ekwiwalentne (równoważne). W odróżnieniu od prawa publicznego, 
normy prawa prywatnego nie tworzą stosunku nadrzędności jednego podmiotu wobec 
drugiego. Strony stosunków prywatnoprawnych nie mogą też samodzielnie stosować 
żadnych form przymusu, a jedynie mogą własnym działaniem (np. wniesieniem pozwu, 
wniosku o wszczęcie egzekucji) spowodować uruchomienie takiego przymusu przez 
aparat państwowy.

Normy prawa prywatnego to w dużej mierze normy względnie wiążące (normy o cha-
rakterze dyspozytywnym – ius dispositivum), a więc normy, których zastosowanie 
może być wolą stron wyłączone lub ograniczone. Pozwalają one zatem obu stronom 
stosunku prawnego na ułożenie go wedle ich woli, w określonych jednak prawem gra-
nicach. Podmioty prawa prywatnego dysponują więc co do zasady szeroką autonomią 
w regulowaniu własnych relacji.

Prawo publiczne natomiast cechuje przewaga norm bezwzględnie wiążących (ius cogens). 
Jedna ze stron stosunku publicznoprawnego to podmiot silniejszy (potentior persona), 
który narzuca treść stosunku prawnego i dysponuje możliwością zastosowania przymusu 
państwowego w celu realizacji nałożonych obowiązków.

 Znany i utrwalony jeszcze od czasów antycznych podział na prawo publiczne 
i prywatne został odrzucony w okresie Polski Ludowej. Państwo totalitarne inge-

rowało bowiem w każdą sferę stosunków prawnych, zgodnie ze znanym powiedzeniem 
Lenina: „Nie ma dla nas nic »prywatnego«, wszystko w dziedzinie gospodarczej jest 
dla nas rzeczą publicznoprawną, a nie prywatną”3. Jak ponadto podkreślano, w społe-
czeństwie socjalistycznym nie miało być przeciwstawności między interesami jednostki 
i społeczeństwa, lecz miała w tym zakresie istnieć zupełna jedność4. Dlatego w tym 
ustroju za nieuzasadniony uznano podział na prawo prywatne i publiczne. Przez kilka 
dziesięcioleci termin „prawo prywatne” wyszedł z użycia, zastąpiony przede wszystkim 
zwrotem „prawo cywilne”. Dopiero po transformacji ustrojowej, rozpoczętej w 1989 r., 
nastąpił powrót do posługiwania się nazwą „prawo prywatne”.

3.2. Miejsce prawa handlowego w systemie prawa prywatnego

Trzon prawa prywatnego stanowi prawo cywilne. Możemy je postrzegać w szerokim 
i wąskim znaczeniu.

W ramach prawa cywilnego sensu stricto (powszechnego prawa cywilnego) trady-
cyjnie wyróżniamy pięć działów:

3  Cyt. za: A. Lityński, O prawie cywilnym i karnym od Wieku Światła i Rozumu do spustoszonego stulecia, 
„Miscellanea Historico-Iuridica” 2008/VI, s. 23.

4  A. Lityński, O prawie..., s. 23.
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– część ogólną,
– prawo rzeczowe,
– prawo zobowiązań,
– prawo spadkowe,
– prawo rodzinne.

Prawo rodzinne, chociaż ujęte jest w osobnym Kodeksie rodzinnym i opiekuńczym 
z 1964 r.5, nie stanowi odrębnej od prawa cywilnego gałęzi prawa. U podstaw bowiem 
wyodrębnienia prawa rodzinnego w osobny kodeks leżały wyłącznie przyczyny natury 
politycznej, a nie merytorycznej. Kodeks prawa rodzinnego i opiekuńczego nie jest więc 
bardziej autonomiczny niż księga IV Kodeksu cywilnego obejmująca prawo spadkowe6.

Do prawa cywilnego sensu largo zaliczamy wyspecjalizowane działy (specjalistyczne 
prawo cywilne), takie jak na przykład prawo handlowe. Prawo handlowe, w przeciwień-
stwie do tzw. obrotu powszechnego, normuje obrót szczególny, reguluje stosunki między 
podmiotami prawa cywilnego, ale takie, które są w pewien sposób wyspecjalizowane 
(kwalifikowane). Prawo to wyodrębniło się bowiem w związku z potrzebą stworzenia 
reguł specjalnych umożliwiających lub ułatwiających prowadzenie działalności go-
spodarczej. Dzięki tej szczególnej regulacji obrót był szybszy, a także sprawniejszy, bo 
z reguły mniej sformalizowany7.

Wątpliwości budzi zaszeregowanie prawa własności intelektualnej (prawo autorskie 
i prawo własności przemysłowej). Niektórzy autorzy widzą w nim szósty dział po-
wszechnego prawa cywilnego, inni zaś postrzegają je jako część prawa handlowego. 
Wynika to z faktu, że część norm tego prawa związana jest immamentnie z działalnością 
gospodarczą, a część ma charakter powszechny.

Poza prawem cywilnym, do prawa prywatnego zaliczamy także inne wyspecjalizowane 
gałęzie i dyscypliny prawa, na przykład prawo pracy, które wyodrębniło się od prawa 
cywilnego i stanowi odrębną gałąź prawa, reguluje bowiem inny rodzaj stosunków 
społecznych (przede wszystkim społeczne stosunki pracy podporządkowanej).

 W literaturze kontrowersje wzbudza kwestia, czy określone zespoły norm są 
jedynie wyspecjalizowanymi działami prawa cywilnego, czy już odrębnymi dy-

scyplinami w ramach prawa prywatnego. Według dominującego poglądu prawo han-
dlowe jest działem (dyscypliną) prawa cywilnego i nie stanowi odrębnej od prawa 

5  Ustawa z 25.02.1964 r. – Kodeks rodzinny i opiekuńczy (Dz.U. z 2020 r. poz. 1359 ze zm.).
6  P. Fiedorczyk, Unifikacja i kodyfikacja prawa rodzinnego w Polsce (1945–1964), Białystok 2014, s. 732; 

F. Zoll, Problem struktury przyszłego polskiego Kodeksu cywilnego [w:] W trosce o rodzinę. Księga pamiątkowa 
ku czci profesor Wandy Stojanowskiej, red. M. Kosek, J. Słyk, Warszawa 2008, s. 644–645.

7  M. Skory, O potrzebie weryfikacji zasad wyodrębnienia obrotu gospodarczego (kwalifikowanego), 
PPiA 2020/CXXI, s. 54–55.
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